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Қа зақ стан Рес публикасы  
сыр тқы саяси  

стратегиясы ның Орта лық 
Азияға қа тыс ты экономика лық 

және мәде ни-гума ни тар лық 
мақ саттары

Ма қа ла да Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның Ор та лық Азия ел де рі мен 
эко но ми ка лық ын ты мақ тас ты ғын қа лып тас ты ру үшін ай мақ та бар
лық ал ғы шарт тар қа лып тас қан ды ғын дәйек теуге тал пы ныс жа сал ған. 
Со ны мен қа тар ма қа ла да эко но ми ка лық ын ты мақ тас тық қа қа жет
ті та би ғи ре су рс тар дың мол қо ры геосаяси мә се ле лер ді де ту ғы зып 
отыр ған ды ғы, бұл өз ке зе гін де ай мақ қа қа тыс ты АҚШ пен Ба тыс 
Еуро па ел де рі нің қы зы ғу шы лы ғын күн сай ын арт ты ра түс кен ді гі мә
се ле ре тін де кө те ріл ген. Сон дық тан эко но ми ка ның бір не ше сек тор
ла рын: та би ғи ре су рс тар ды, оның ішін де дү ниежү зі лік ма ңы зы бар 
мұ най мен газ кен орын да рын жә не суэнер ге ти ка са ла сын иге ру де, 
инф ра құ ры лым дар мен ком му ни ка ция жүйеле рін пай да ла ну да бір
ле се оты рып ше шу ді қа жет ете тін ұстаным дар қа жет ті гі Қа зақ стан 
Рес пуб ли ка сы ның Ор та лық Азия ел де рі не қа тыс ты ұс тан ған ст ра те
гиялық мақ сат та ры на сай ке ле тін де гі дә лел ден ген. Осы тұр ғы дан ал
ған да ма қа ла да ай мақ та ғы саяси ын ты мақ тас тық тың ма ңыз ды лы ғын 
қа рас ты ра оты рып, Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы сырт қы саяси ст ра те
гиясы ның Ор та лық Азияға қа тыс ты эко но ми ка лық жә не мә де нигу
ма ни тар лық мақ сат та рын іс ке асы ру да ғы нақ ты ісша ра ла ры ғы лы ми 
тұр ғы дан зерт тел ген.

Түйін сөз дер: Қа зақ стан, Ор та лық Азия, ин тег ра ция, эко но ми ка, 
сау да, та би ғи ре су рс тар. 
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In article authors opened favorable conditions for establishment and 
development of the economic relations between Kazakhstan and other 
Central Asian states that quite corresponds to foreign policy strategy of 
our state. Also in article determined the level of geopolitical value of the 
region of Central Asia which in turn caused keen interest of the countries 
of the European Union and the USA. Considering the listed above factors 
Kazakhstan acts as the active integrator in the Central Asian region for 
the purpose of creation of a common market of oil and gas, and also joint 
development of hydroelectric resources of the region which successful 
realization, would promote in a certain degree to resolve many problems 
of social and economic and culturalhumanitarian character.

Key words: Kazakhstan, Central Asia, integration, economy, trade, 
natural resources. 

Мыр за ки мо ва Т.,  
Мыр за бе ков М.С

Эко но ми чес кие и  
куль турно-гу ма ни тар ные це ли 

внеш не по ли ти чес кой ст ра те гии 
Рес пуб ли ки Ка за хс тан

В статье ав то ра ми раск ры ты бла гоп рият ные ус ло вия для установ
ле ния и раз ви тия эко но ми чес ких от но ше ний меж ду Ка за х станом и 
дру ги ми цент раль ноазиатс ки ми го су да рс тва ми, что впол не соот ве
тс твует внеш не по ли ти чес кой ст ра те гии на ше го го су да рс тва. Так же в 
статье оп ре де лен уро вень геопо ли ти чес ко го зна че ния ре ги она Цент
раль ной Азии, ко то рая в свою оче редь выз вало по вы шен ный ин те рес 
ст ран Ев ро пей ско го Союза и США. Учи ты вая вы ше пе ре чис лен ные 
фак то ры, Ка за хс тан выс ту пает в ро ли ак тив но го ин тег ра то ра в цент
раль ноазиатс ком ре ги оне с целью соз да ния об ще го рын ка неф ти и 
га за, а так же сов мест но го ос воения вод ноэнер ге ти чес ких ре сур сов 
ре ги она, ус пеш ная реали за ция ко то рой в оп ре де лен ной сте пе ни раз
ре шила мно гие проб ле мы со ци альноэко но ми чес ко го и куль турно
гу ма ни тар но го ха рак те ра. 

Клю че вые сло ва: Ка за хс тан, Цент раль ная Азия, ин тег ра ция, эко
но ми ка, тор гов ля, при род ные ре сур сы. 
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Қа зақ стан еге мен дік ал ған күн нен бе рі іш кі жә не сырт қы 
сая сат ст ра те гиясын анық тау да. Елі міз осы мақ сат та әлем де гі 
бе дел ді жә не ық пал ды әс ке ри ұйым дар мен бай ла ныс ты ке ңейте 
оты рып ай мақ тық ын ты мақ тас тық тың бар лық қыр ла ры на ба-
сым ды лық бе ру де. Қа зір гі уа қыт та Ор та лық Азия мем ле кет те рі 
ара сын да есірт кі сау да сы мен заң сыз қа ру-жа рақ та сы мал дау, 
адам са ту т.б. қыл мыс тур ле рі көр сет кі ші бой ын ша Тә жі кс-
тан мен Қа зақ стан ал дың ғы орын да тұр. Ол бү гін гі Ор та лық 
Азияда лан кес тік пен қыл мыс тың өр шуіне қа тыс ты бір не ше 
фак тор лар дан туын дап отыр: Қар жы көз де рі мол, ұйым дас қан 
қыл мыс тық топ тар дың жұ мыс сыз дар ды өз мақ сат та ры на пай-
да ла нуы; Тер ро рис тік әре кет тә жі ри бе сі бар, идеоло гиялық құ-
ры лым дар мен экс тре мис тік топ тар дың жы мыс қы іс-әре кет те-
рі; Әлеу мет тік топ тар құ қық та ры ның қор ғал мауы; Ай мақ тың 
есірт кі ге бай Ауғанс тан мен ше ка ра лас ор на ла суы т.б. 

Ор та лық Азияда қауіп сіз дік тің тиім ді жүйе сін құ ру да Қы-
тай ұстаны мын есеп ке алу қа жет. Се бе бі қа зір гі Қы тай үшін 
іш кі экс тре мизм проб ле ма сы өт кір бо лып отыр. Осы ған бай ла-
ныс ты Қы тай ай мақ та ғы лан кес тік пен бі рі гіп кү ре су ге ын та лы, 
Шан хай Ын ты мақ тас тық Ұйымы шең бе рін ді осы мә се ле лер ге 
бас ты на зар ауда рып ке ле ді. Ке зін де Бат кен оқи ға сы орын ал-
ған уа қыт та ел ба сы Н. На зар баев тың бас та ма сы мен Қауіп сіз-
дік Ке ңе сі нің Ком ми сиясы құ рыл ды. Со дан бе рі бі раз іс-ша ра-
лар ат қа рыл ды: ді ни бір лес тік тер дің заң ды жұ мы сын тек се ру, 
мем ле кет тік ше ка ра ның аса ма ңыз ды бө лік те рін де төл құ жат, 
рұқ сат на ма жә не ке ден дік ба қы лауды кү шейту, кө ші-қон жә не 
ту рис тер дің ағы мын рет теу жұ мыс та ры, ха лы қа ра лық қа ты нас 
жол да рын да ғы бар лық кө лік түр ле рі не ба қы лауды кү шейту т.б. 
[1]. Де ген мен, 2011 жыл дың кү зін де Та раз да (13.11.2011) жә не 
сол жыл дың қыс айын да (03.12.11) Ал ма ты да орын ал ған те-
ро ри ст тік әре кет тер ден кейін бұл са ла да ғы ат қа ры лып жат қан 
қауіп сіз дік жұ мыс тар дың кө ле мі жет кі лік сіз, оның үс ті не кем-
ші лік тұс та ры бар екенд гі бел гі лі бол ды. Та раз да ғы жа ры лыс қа 
жауап кер ші лік ті «Ха ли фат сар баз да ры» то бы алып, мұн дай ша-
бу ыл дар жал ға са бе ре ті нін мә лім де ді деп ақ па рат DPA агент ті гі 
ха бар та рат ты. 2011 жыл дың 31 қа зан да Аты рауда ғы об лыс тық 
әкім ші лік ғи ма ра ты на жа қын жер де жа сал ған екі жа ры лыс ты 
да «Ха ли фат сар баз да ры» ис лам шыл то бы өз мой ны на алып, 

ҚА ЗАҚ СТАН  
РЕС ПУБЛИКАСЫ 
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ОРТА ЛЫҚ АЗИЯҒА  

ҚА ТЫС ТЫ 
ЭКОНОМИКА ЛЫҚ 

ЖӘНЕ МӘДЕ НИ- 
ГУМА НИ ТАР ЛЫҚ 
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Қа зақ стан Рес публикасы сыр тқы саяси стратегиясы ның Орта лық Азияға қа тыс ты экономика лық ...

«бұл әре ке ті міз Қа зақ стан ның дін ту ра лы за ңы-
на қар сы лық» де ген еді. Ор та лық Азия ке ңіс ті-
гін де ді ни экс тре мизм мен лан кес тік тің та ра лу-
ына бір қа тар объек тив ті се беп тер дің әсе рі бол ды 
жә не олар жал пы лай ал ған да ке ле сі түр де өр бі ді.

Бі рін ші ден, ком му нис тік идеоло гия күй ре-
ген нен кейін ор нын да идеоло гиялық ва куум 
пай да бол ды, ол әсі ре се мұ сыл ман дәс тү рін ұс-
тан ған хал қы бар Ор та лық Азия ел де рін де ерек-
ше бай қал ды. Бұл ва куум бір ден дер лік ис лам 
идеоло гиясы мен тол ты ры ла бас тал ды. Мұ сыл-
ман дық қауым дар ма ңыз ды қо ғам күш те рі ре-
тін де да му ға жә не өз де рін-өзі дә лел деу ге жі-
гер ле ніп ты ры сып бақ ты. Екін ші ден, тәуел сіз 
мем ле кет мәр те бе сі не ие бол ған ел дер де бір ден 
ұлт тық са на дең гейі нің өсуі мен қа тар Қыр ғызс-
тан, Тә жі кс тан, Тү рік менс тан жә не Өз бе кс тан 
се кіл ді кө пұлыс тық үс тем дік ет кен ел дер де ис-
лам дық фак тор аза мат тық ұқ сас тық тың ше шу ші 
бел гі сі бо лып та был ды. Сон дық тан да Ор та лық 
Азия мем ле кет те рін де гі би лік ре жим де рі ис лам-
дық дә түр лер дің қайта қа лып та су ын қол да ды.

XX ға сыр дың аяғы на та ман тәуел сіз дік алу-
мен бай ла ныс ты Ор та лық Азияда ғы жағ дай өз-
гер ді. Ен ді Ор та лық Азия өзі нің та сы мал мүм-
кін дік те рін ны ғайту үс ті не өзі де дү ниежү зі лік 
на рық қа құн ды тауар лар – мұ най мен газ, тау-
кен жә не ауыл ша руашы лық ши кі зат та рын бе ре 
ала тын бо ла ды. Ежел гі Жі бек жо лы ның жал пы 
сұл ба сы мен XXI ға сыр да мұ най-газ құ быр ла-
ры тар ты ла ды, со лар ар қы лы Ор та лық Азия-
ның мұ най мен га зы экс пор тын да да мы ту үшін 
Ор та лық Азия ха лық та ры на, ежел гі за ман да ғы 
сияқ ты, бі рың ғай сырт қы эко но ми ка лық сая сат, 
бі рың ғай ке ден, са лық ба қы лау, бі рың ғай қауіп-
сіз дік жүйесі қа жет» [2].

Бо ла шақ та АСЕАН, Еуроо дақ, НАФ ТА т.б. 
эко но ми ка лық-саяси одақ та ры сияқ ты Ор та лық 
Азия мем ле кет те рі де осын дай ин тег ра циялық 
үр діс ке бел се не ара ла суы қа жет. Бұн дай бір лес-
тік тер дің құ ры луы оның құ ра мын да ғы ел дер ге 
ор тақ мақ сат қоюға жә не оны жү зе ге асы ру да 
тиім ді жол дар ды таң дау жә не оны үй лес ті ру-
ге жол аша ды. Ор та лық Азия ел де рі нің әлем дік 
қауым дас тық қа енуіне бар лық не гіз бар. Атап 
айт қан да, Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның Пре зи-
ден ті – Н.Ә. На зар баев, Қыр ғыз Рес пуб ли ка сы-
ның Пре зи ден ті – А. Акаев, Өз бе кс тан Рес пуб-
ли ка сы ның Пре зи ден ті – И. Ка ри мов 1994 жы лы 
30 сәуі рін де Шол пан – Ата да бір тұ тас эко но ми-
ка лық ке ңес тік құ ру ту ра лы Ке лі сім ге қол қой-
ды. Бұл құ жат ты қа ты на су шы мем ле кет тер дің 
жо ғар ғы заң шы ға ру шы ор ган да ры бе кіт ті, үш 
Ор та Азия мем ле кет те рі нің дос тық, та ту көр-

ші лік, тең құ қық тық, бір-бі рі нің іш кі іс те рі не 
ара лас пау, өз мін дет те рін адал орын дау шы лық 
не гі зін де құ рыл ған эко но ми ка лық ын ты мақ тас-
тық тың ір ге та сын қа лап бер ді, сон дай-ақ көп-
ші лік ма құл да ған бас қа да Ха лы қа ра лық құ қық 
нор ма ла рын бел гі леп бер ді. Сая сат кер лер атал-
ған құ жат ты Ор та азия лық Ода ғы ке лі сі мі деп 
ата ды [3].

Қа зақ стан, Қыр ғызс тан, Өз бе кс тан ел де рі-
нің ын ты мақ тас ты ғы бас қа да бо лып жат қан ин-
тег ра циялық үде ріс тер ге жол ашып отыр. 1994 
жыл дың 8 шіл де сін де Ал ма ты да үш мем ле кет 
пре зи де нт те рі нің кез де суі өт ті. Кез де су ге қа ты-
су шы мем ле кет тер бас шы ла ры ның ше ші мі мен 
Мем ле ке та ра лық Ке ңес жә не оның тұ рақ ты жұ-
мыс ор га ны не гі зін де – мем ле ке та ра лық ат қа ру 
ком ми те ті құ рыл ды, штаб – пә те рі Ал ма ты да 
өт ті. Осы бас қо су ба ры сын да премь ер-ми нис тір-
лер ке ңе сі, сырт қы іс тер ми нис ті рі, қа ты на су шы 
мем ле кет тер қор ға ны сы құ рыл ды, Ор та азия лық 
ын ты мақ тас тық пен да му бан кін құ ру тұ ра лы 
ше шім қа был дан ды, оның қар жы лық жар ғы лық 
қо ры ның са лым шы ла ры: Өз бе кс тан – 918 мың 
дол лар, Қа зақ стан – 833 мың дол лар, Қыр ғызс-
тан – 333 мың дол лар ды құй ды [4].

1998 жыл дың 26 нау ры зын да Таш кент те 
Қа зақ стан, Қыр ғызс тан, Өз бе кс тан жә не Тә жі-
кс тан ның қа ты суымен өт кен мем ле ке та ра лық 
ке ңес те Пре зи де нт тер Н. На зар баев, А. Акаев, 
И. Ка ри мов жә не Э. Рах мо нов ай мақ тық ин тег-
ра цияны ары қа рай те рең де ту ту ра лы ше шім қа-
был да ды. Таш кент кез де суінің та ғы бір же тіс ті гі 
осы мем ле кет тер ара сын да құн ды қа ғаз дар на-
ры ғын қа лып тас ты ру жә не олар ға ба қы лау жур-
гі зу ту ра лы мә се ле лер дің қа ра луы бол ды [5].

2000 жыл дың 27 сәу рін де Қа зақ стан, Қыр-
ғызс тан, Тә жі кс тан жә не Өз бе кс тан мем ле кет-
те рі БҰҰ-ның ар найы бағ дар ла ма сы «СПЕКА» 
ая сын да өз жо ба ла рын ор тақ да мы ту ды ұсын ды. 
Қыр ғызс тан үшін – Ор та лық Азияда өз су ре су-
рс та рын тиім ді әрі нә ти же лі пай да ла ну бол са; 
Түрк менс тан үшін өз ши кі зат та рын әлем дік на-
рық қа шы ға ру жол да рын қа рас ты ру; Өз бе кс тан 
үшін-өз кә сі по рын да ры ның бә се ке лес тік қа бі ле-
тін арт ты ру; ал Қа зақ стан үшін өз кө лік инф ра-
құ ры лы мын да мы ту. БҰҰ-ның ко мис сиясы бұл 
жо ба лар ды қа рап шы ғып қар жы лан ды ру ды өз 
мін де ті не ал ды. Со ның бі рі ке зін де Ор та азия лық 
эко но ми ка лық қо ғам дас тық бол ды. 

ТМД-ға мү ше мем ле кет тер ара сын да топ тас-
қан ел дер ор тақ тас ты ғы ның жағ дайла ры мен да-
мы ған проб ле ма ла ры ның ты ғыз ин тег ра циясы-
ның қа жет ті лі гін ай қын дайт ын са ла ның бі рі 
кө лік-бай ла ныс са ла сы бо лып отыр. Тәуел сіз дік-
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тің ал ғаш қы 15 жы лын да Қа зақ стан үшін кө лік 
жол да ры ның құ ры лы сы күн тәр ті бін де гі ше ші-
мін тап па ған мә се ле лер дің бі рі бол ды. Қа зақ стан 
Еуро па мен Азияны жал ғас ты ра тын транс порт 
дә лі зі. Қа зақ стан ар қы лы газ-мұ най құ быр ла ры, 
бай ла ныс ком му ни ка цияла ры, әуе жә не те мір 
жол же лі ле рі өте ді. Атал ған фак тор лар дың бар-
лы ғы Қа зақ стан ның геосаяси тұр ғы дан тиім ді 
ор на ла суымен қа тар, ай мақ та ғы мем ле кет тер ді 
бі рік ті ру де ор ны ерек ше екен ді гін уа қыт дә лел-
деп көр сет ті. 2006 жы лы Қа зақ стан Рес пуб ли-
ка сы ның 2015 жыл ға дейін гі кө лік ст ра те гиясы 
қа был дан ды. 

Осы мен қа тар за ман та ла бы на сай бай ла ныс 
пен ком му ни ка ция жүйе сін құ ру, банк жүйе-
сін жан дан ды ру, на рық тық инф ра құ ры лым мен 
ғы лы ми-тех ни ка лық ын ты мақ тас тық ты да мы-
ту, эко но ми ка лық сұ ра ныс қа ие ма ман дар ды 
дай ын дау, ту ризм мен спорт са ла сын да мы ту 
ай мақ та ғы ын ты мақ тас тық ты да мы ту да ғы ба-
сы лым ды лық тар ға жа та ды. Ор та лық Азия рес-
пуб ли ка ла ры ай мақ та ғы ірі көр ші мем ле кет-
тер мен, атап айт қан да Сол түс тік те Ре сей мен 
Оң түс тік те Қы тай сияқ ты алып ел дер мен ты ғыз 
саяси-эко но ми ка лық бай ла ныс ор на тып отыр. 
Де ген мен, қа зір гі Ор та лық Азияда ғы іш кі ин-
тег ра циялық үр діс тер қиын ке зен ді ба сы нан 
ке ші ру де. Се бе бі көп те ген эко но ми ка лық бағ-
дар ла ма лар нә ти же сіз қал ды, бол ма са мүл дем 
жү зе ге асы рыл ма ды, өйт ке ні осы жыл дар ішін де 
ай мақ та өзін-өзі бас қа ру үр ді сі нің қа лып та су ына 
ба сым ды лық бе ріл ді. Мем ле кет тер ара сын да-
ғы тауар айна лы мы жыл дан жыл ға ке міп отыр, 
бұл эко но ми ка лық бай ла ныс тар дың «қар қын ды 
да муының» көр сет кі ші. Ай мақ та мә де ниет, ғы-
лым-бі лім са ла сын да бай ла ныс жыл дан-жыл ға 
ке міп ба ра ды [6].

Ке ңес Ода ғы ыды ра ған нан кейін де Ор та-
лық Азия ке ңіс ті гі «үл кен ойын» ала ңы на айна-
ла бас та ды. Егер ХХ ға сыр да не гіз гі ойын шы-
лар Ре сей мен Бри тан им пе риясы бол са, ен ді гі 
кез де – АҚШ, Қы тай, Иран, Ре сей, Ис лам әле мі 
мен Еуро па лық мем ле кет тер. «Үл кен ойын ның» 
ас та рын да Ор та азия лық мем ле кет тер дің та би-
ғи ре су рс та ры на қол жет кі зу үшін кү рес жү ріп 
жа тыр [7]. Қа зақ стан үшін АҚШ жә не Ре сей мен 
өза ра әріп тес тік ті да мы та тү су, Қа зақ стан ның 
ха лы қа ра лық бе де лін сақ тау жә не ны ғайту үшін 
ма ңыз ды, олар рес пуб ли ка ның қауіп сіз ді гі мен 
еге мен ді гін қам та ма сыз ету дің се нім ді ке пі лі бо-
лып та бы ла тын ды ғы анық.

Ор та лық Азия мем ле кет те рі нің кә сіп кер лік 
жә не бас қа да ша ру ашы лық қыз мет тер ге қо лай-
лы эко но ми ка лық, қар жы жә не құ қық тық жағ-

дай жа сау, ин вес ти цияны өза ра қор ғау, коопе-
ра цияны да мы ту, эко но ми ка лық іс-әре кет тер 
ту ра лы ақ па рат ал ма су, өнер кә сіп тік ба за лар мен 
өнер кә сіп ке шен де рін да мы ту бір ле сіп әре кет 
ету дің не гі зі бо лып та бы ла ды. Мә се лен, 90-жыл-
дар дың ба сын да ин тег ра циялық үр діс баяу жүр-
ді. Мем ле кет тер дің қа рым-қа ты на сын жан дан-
ды ру үшін Н. На зар баев өзі нің Еура зиялық Одақ 
идея сын ұсын ды [8]. Пре зи дент Н. На зар баев тің 
бұл жо ба сы ке ңес дәуірі нен қал ған ке ңіс тік те 
өмір сү ріп жат қан ха лық тар дың бас қа Еура зия 
құр лы ғын да ғы ел дер мен не ғұр лым тез ара да бі-
ріугуіне итер ме лейт ін тиім ді жо ба бол ды. Бі рақ 
бұл идея өз уақы тын да қол дау тап па ды. Де ген-
мен, Н.Ә. На зар баев тің бұл идеясы ның уа қыт та-
ла бы нан туын да ған ды ғын уа қыт көр се тіп отыр. 
Осын дай не гіз де ай мақ та ғы рес пуб ли ка лар бар-
лық са ла лар бой ын ша қа рым-қа ты нас ты одан әрі 
да мы та тү су ге ын та лы.

Қа зақ стан мен Ор та лық Азия ел де рі нің сау-
да-эко но ми ка лық бай ла ныс та ры ның та ғы бі рі 
қы ры ха лы қа ра лық эко но ми ка лық жә не қар жы 
ұйым да ры мен ын ты мақ тас ты ғы ая сын да кө рі ніс 
тауып отыр. Ха лы қа ра лық ва лю та қо ры, Ха лы-
қа ра лық қайта құ ру жә не да му бан кі, Азия ның 
да му бан кі сияқ ты көп те ген ха лы қа ра лық қар жы 
ұйым да ры мен, сол сияқ ты АҚШ, Жа по ния, Гер-
ма ния, Қы тай сияқ ты бір қа тар мем ле кет тер дің 
банк жүйеле рі мен ын ты мақ тас тық та ры Ор та лық 
Азия ел де рін де гі сау да бай ла ныс та ры ның жұ-
мы сын рет теу ге сеп ті гін ти гі зу де. Бар лық Ор-
та лық Азия мем ле кет те рі не тән проб ле ма бұл 
– экс порт қа шы ға ра тын тауар дың не гі зін ши кі-
зат тың құ рауы. Бұл де ге ні ңіз осы атал ған ел дер-
де өнер кә сіп орын да ры ның бә се ке ге қа бі лет сіз 
екен дік те рін көр се те ді. Ты ғы рық тан шы ғу дың 
бір жо лы сау да-эко но ми ка лық ын ты мақ тас тық-
ты мем ле ке та ра лық дең гейде қа был дан ған Ке лі-
сім дер не гі зін де одан әрі те рең де те да мы ту жә не 
оның ая сын ке ңейту.

Жа ңа ке зен де гі Қа зақ стан ның Ор та лық Азия 
ел де рі мен жа ңа үл гі де гі сау да-эко но ми ка лық 
бай ла ныс та ры ана ғұр лым жа ңа дең гейде да му да. 
Мы сал ға, Қа зақ стан мен Ор та лық Азия мем ле-
кет те рі ара сын да жүз ден аса құ жат қа қол қой ыл-
ды. Олар дың ішін де «Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы 
Үкі ме ті мен Өз бе кс тан Рес пуб ли ка сы Үкі ме ті 
ара сын да ғы ер кін сау да ту ра лы ке лі сім», «Ор тақ 
эко но ми ка лық ке ңіс тік құ ру ту ра лы шарт» сияқ-
ты 60-ға жуық ма ңыз ды құ жат тар ды атап айтуға 
бо ла ды. Қа зақ стан ның көр ші мем ле кет тер ден 
ала тын не гіз гі тауар түр ле рі: то қы ма өнім де рі, 
же міс-жи дек, дә рі-дәр мек, кей бір құ ры лыс ма-
те ри ал да ры, то қы ма зат та ры мен мақ та, тың-
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Қа зақ стан Рес публикасы сыр тқы саяси стратегиясы ның Орта лық Азияға қа тыс ты экономика лық ...

айт қыш тар, оп ти ка лық ас пап тар бол са. Ал біз-
ден Ор та лық Азия ел де рі не ба ра тын тауар лар: 
олар өсім дік майы, мұ най жә не мұ най өнім де рі, 
кей бір ме талл түр ле рі, ас тық-ұн өнім де рі,те ме-
кі,кей бір ши кі зат тар т.б.

Ке зін де Ор та лық Азия мем ле кет те рі ара сын-
да Өз бе кс тан ай мақ та ғы көш бас шы ре тін де та-
ны лып кел ді, ол ту ра лы АҚШ-тың бе лі лі саяси 
қай рат ке рі З. Бже зи нс кий де өз бол жа мын жа са-
ған. Со ны мен қа тар ол өзі нің осы ең бе гін де: Ор-
та лық Азия Ре сей ден бө лін ген уа қыт та тәуел сіз 
өмір ге дай ын емес бо ла тын, сон дық тан да олар-
дың мем ле кет бо лып қа лып та суы екі та лай деп 
тұ жы рым жа сай ды [9]. Бұн дай бол жам дар дың 
ке лең сіз ді гін уа қыт дә лел де ді.

Сол сияқ ты Ор та лық Азия мем ле кет те рі ара-
сын да ор тақ транс порт-дә лі зі жүйе сін құ ру да 
мем ле кет тер ара сын да ғы эко но ми ка лық ын ты-
мақ тас тық тың бас ты фак то ры бо лып отыр. Осы 
мә се ле лер ді ше шу үшін Қа зақ стан Үкі ме ті мен 
Өз бе кс тан Үкі мет тер ара сын да те мір жол кө-
лі гі нің са ла сын да ғы ын ты мақ тас тық жә не Қа-
зақ стан Үкі ме ті мен Тү рік менс тан Үкі ме ті ара-
сын да ғы әуе қа ты на сы ту ра лы Ке лі сім дер ге қол 
қой ыл ды [10].

Көр ші лес отыр ған ел дер мен бір ке ңіс тік те 
тұр ған соң, ор тақ мә се ле лер ді ше шу мақ са тын-
да ты ғыз бай ла ныс құ рып отыр ған Ор та азия лық 
рес пуб ли ка лар дың өза ра се рік тес тік пен ық пал-
дас тық қа айт ар лық тай мән бе ріп отыр ған ды ғы 
жөн. Осы тұс та Ел ба сы мыз дың ха лық қа Жол-
дау ын да: «Біз дің өмір де ық пал дас тық қар қы нын 
тө мен дет пеудің ма ңы зы зор. Біз мә де ниеті міз 
бен та ри хы мыз дың ор тақ ты ғы жа қын дас ты рып 
отыр ған көр ші лес Ор та лық Азия мем ле кет те-
рі мен жан-жақ ты бай ла ныс та ры мыз ды да мы та 
бе ру ге тиіс піз. Біз дің сау да-эко но ми ка лық жә не 
мә де ни-гу ма ни тар лық са ла лар да ғы ық пал дас-
ты ғы мыз дың ке ле ше гі зор. Біз дің күш жі ге рі міз 
бұ лар ды одан әрі да мы та бе ру ге ба ғыт та луы ке-
рек» [11].

Ор та лық Азия мем ле кет те рі нің ішін де гі ши-
кі зат қо ры ның бай иеге рі – Қа зақ стан. Эко но ми-
ка лық по тен циалы жо ға ры жә не эко но ми ка лық 
ре фор ма лар жүр гі зу ден де Қа зақ стан ал да ке ле ді.

Қа зақ стан эко но ми ка сы ның да муы күр де лі 
ке зең дер ді ба сы нан өт кіз ді. Хал қы ның не гіз гі 
бө лі гі (46%) ауыл дық жер де тұр ған дық тан ал-
ғаш қы ре фор ма лар ауыл ша ру ашы лы ғы на қа-
тыс ты бол ды. Бас қа са ла лар ға қа ра ған да ауыл 
ша ру ашы лы ғы ның кез-кел ген ре фор ма ға баяу 
бейім де ле тін ді гі әлем дік тә жі ри бе ден бел гі лі. 
Ел ба сы мыз дың бас та ма сы ме нен аг роөнер кә сіб 
ке шен де рін же ке ше лен ді ру бағ дар ла ма сы жү зе-

ге асы рыл ды. Нә ти же сін де 2000-нан аса кен шар 
ұжым дар же ке ше лен ді ріл ді. Рес пуб ли ка бой ын-
ша 50-ден аса мал ша ру ашы лық та ры ак ционер-
лік қо ғам бо лып қайта құ рыл ды. Алай да бұл 
ша ра лар ауыл жағ дайын жақ сар та ал ған жоқ. 
Мә се лен, 1998 жыл ғы егіс тік ал қап та ры 1991 
жыл мен са лыс тыр ған да екі есе ге азай ып кет кен 
[12].

Саяси қай рат кер, ға лым Н. Исин га рин нің пі-
кі рі бой ын ша Ор та лық Азия ел де рі ал дын да ай-
мақ та ғы ке зек күт тір мейт ін мә се ле лер ді әлем дік, 
ай мақ тық жә не жер гі лік ті дең гейде ше шу мін де-
ті тұр [13].

Ор та лық Азия мем ле кет те рін де гі эко но ми-
ка лық қиын шы лық тар атал мыш ел дер де гі эко-
но ми ка ны ре фор ма лаудың ба ғы ты, бұ рын қол 
қой ыл ған ке лі сім шарт тар дың өз ден гейін де 
орын дал май оты руы деп айтуға бо ла ды. Ел де гі 
эко но ми ка ның да муы ғы лы ми жа ңа лық тар дың 
ашы лу ына бай ла ныс ты екен ді гі бел гі лі, сол се-
беп ті ай мақ та ғы ел дер де ғы лы ми зерт теу лер дің 
ма ңыз ды са ла ла рын да мы ту ауа дай қа жет. Соң-
ғы жиыр ма жыл да Ор та лық Азия ел де рін де-
гі бай ла ныс жүйесі әр түр лі дең гейде өз ге ріс ке 
ұшы ра ды. 

Де ген мен, кейін гі кез де көр ші лес Ор та лық 
Азия ел де рі ға рыш се рік те рі ар қы лы бай ла ныс, 
ин тер нет жә не элект рон ды бай ла ныс ты қол-
ға ал ды, оның ішін де GSM мо биль ді бай ла ныс 
жүйесі де ке ңі нен қол да ны лып жүр. Қа зір гі за-
ман та ла бы на сай бай ла ныс жүйе сін да мы ту 
әлем дік эко но ми ка лық жүйеге шы ғу ға ти гі зе тін 
сеп ті гі зор. Ком му ни ка ция жүйе сін де гі ба сым 
ба ғыт тар дың бі рі ұлт тық Транс-Азия-Еуро па 
сег мент тал шық ты оп ти ка лық же лі жүйесі нің 
са лы нуы бо лып та бы ла ды. Бұл құ ры лыс 1995 
жыл дан бас тап қол ға алын ды. 

Ай мақ та ғы мем ле кет тер де на рық тық қа ты-
нас тар дың да муы на рық тық инф ра құ ры лым ды 
да мы ту ды та лап ете ді. Эко но ми ка лық ын ты мақ-
тас тық тың құ рам дас бө лі гі ре тін де кә сіп кер лік ті 
да мы ту үшін оң тай лы жағ дай ту ды ру ке рек. Ол 
үшін ка пи тал дың ер кін кө шуіне жағ дай жа сау, 
на рық тық қа ты нас тар ды заң мен рет теу, тех но-
ло гиялық же тіс тік тер мен ғы лы ми – тех но ло-
гиялық ба за ны осы ел дер дің эко но ми ка сы үшін 
бір ге пай да ла ну, ор тақ на рық тық мо ни то ринг 
жүйе сін құ ру т.б.

Саяси-эко но ми ка лық ын ты мақ тас тық тың 
бір тү рін «тех но парк» жүйесі не гі зін де да мы ту-
ға не гіз бар. Оған Қа зақ стан мен Ор та лық Азия 
мем ле кет те рі нің ғы лы ми-зерт теу ұйым да ры мен 
жо ға ры оқу орын да ры ның өн ді ріс тік ла бо ра то-
рияла рын да әр түр лі са ла лар бой ын ша бі рі гіп 
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зерт теу жұ мыс та рын жүр гі зу ар қы лы ын ты мақ-
тас тық ты жү зе ге асы ру ға бо ла ды. Ғы лы ми-тех-
ни ка лық ал ма су лар ұйым дас ты ры ла ды, ұйым-
дас ты ру дың осын дай түр ле рі ар қы лы олар дың 
жа ңа шыл дық қа бет бұ ру үр діс те рін көр се те тін 
қо ры тын ды ла ры жа рық кө ре ді, яғ ни он да ғы 
мақ сат – осы са ла да ғы ға лым дар дың пі кір ал ма-
суына жол ашу бо лып та бы ла ды. Нә ти же сі бой-
ын ша – Ор та лық Азия ға лым да ры ның бір ле се 
оты рып эко но ми ка лық қы зы ғу шы лық тан туын-
дайт ын зерт теу лер жүр гі зуіне жағ дай туады. 
Бұн дай ын ты мақ тас тық қа ай мақ та бар лық ағы-
ша рт тар мен мүм кін ші лек тер бар.

Ор та лық Азия эко но ми ка лық қауым дас-
ты ғы ның шең бе рін де мем ле ке та ра лық саяси-
эко но ми ка лық ын ты мақ тас тық ты да мы ту дың 
үл кен бо ла ша ғы бар ту ризм са ла сы бо лып та-
бы ла ды. Осы ған бай ла ныс ты  Қа зақ стан Рес-
пуб ли ка сы ның Үкі ме ті  ұзақ мер зім ді бағ дар-
ла ма сын қа был да ды. 1993 жы лы Қа зақ стан 
Дү ниежү зі лік ту рис тік ұйымы на мү ше бо лып, 
ту ри зм ді да мы ту дың ал ғаш қы  бағ дар ла ма сын 
жа са ған бо ла тын. Ал 1997 жы лы «1997-2003 
жыл да ры ара лы ғын да Ұлы Жі бек жо лын да ғы 
та ри хи ор та лық тар ды қайта жа ңар ту, түр кі тіл-
дес мем ле кет тер дің мә де ни мұ ра ла рын сақ тау 
жә не ту рис тік инф ра құ ры лым дар ды құ ру ту-
ра лы» мем ле кет тік бағ дар ла ма бе кі тіл ді.  Бі рақ 
қа зір гі за ман ғы ту ризм мен спорт са ла сы ірі ка-
пи тал ды са лу ды қа жет ете ді, бұл тек қа на оның 
қыз мет көр се те тін бү гін гі күн нің та ла бы на сай 
ту рис тік ке шен дер ді са лу ға ға на емес, оған қо-
сым ша жол құ ры лыс та рын са лу ды не ме се бұ-
рың ғы жол дар ды жөн деу ді, айна ла ны бе зен ді-
ру ді, тер ри то рияны электр жа ры ғы мен, су мен, 

бай ла ныс жүйесі мен жә не та мақ пен үз дік сіз 
қам та ма сыз ету ді қа жет ете ді [14].

Эко но ми ка лық ын ты мақ тас тық тың та ғы бір 
бел гі сі – іш кі ре фор ма лар мен қайта құ ру лар ға 
жай лы жағ дай жа сау. Ай мақ та ғы ин тег ра циялық 
үр діс тер дің же ке ле ген ерек ше лік те рі не на зар 
ауда ру қа жет. Осы орай да құ рыл ған ОАЭҚ ай-
мақ тық ин тег ра циялық үр діс тер үшін тиім ді 
екен ді гі 1990 жыл дар дың ая ғын да се зіл ді. Ин-
тег ра ция жо лы на тү су ай мақ та ғы ел дер ді газ, су, 
энер гия көз де рі, кө лік – ком му ни ка ция сияқ ты 
ма ңыз ды са ла лар ды бір ле сіп оты рып пай да ла-
ну қа жет ті лі гі не әкел ді. Қа зақ стан ның Ор та лық 
Азия ел де рі мен эко но ми ка лық ын ты мақ тас ты-
ғын анық тайт ын мем ле ке та ра лық ке лі сім-шарт-
тар әлеу мет тік-эко но ми ка лық да му дың бі рың-
ғай ст ра те гиясы на не гіз де лу ке рек. Бұл шарт тар 
адам дар дың, ка пи тал дың, тауар лар мен қыз мет 
көр се ту дің, сон дай-ақ ин тег ра цияның ғы лым 
мен тех ни ка, мә де ниет пен бі лім са ла ла ла рын да 
да ер кін қоз ға лы сын қа рас ты ру ке рек. Бұл көп 
жақ ты кұ жат Ор та лық Азия ел де рі нің ара сын да-
ғы эко но ми ка лық ын ты мақ тас тық тың жан-жақ-
ты да му ына бар лық жағ дайды жа сауға мүм кін-
дік бе ре ді.

Со ны мен, Ор та лық Азия ме ме ле кт те рі нің 
саяси-эко но ми ка лық ын ты мақ тас ты ғы көп жақ-
ты да му да. Ол ай мақ тың тек эко но ми ка лық ға на 
емес әлеу мет тік, эко ло гиялық жә не та ғы бас қа 
мә се ле ле рін ше шу ге мүм кін дік бе ре ді. Ай мақ-
тың әлеу мет тік-эко но ми ка лық да му ын же дел де ту 
үшін осы та рауда көр се тіл ген көп те ген фак тор-
лар ды ес ке ру қа жет. Сон да ға на Ор та лық Азия 
мем ле кет те рі Еура зия құр лы ғын да тұ рақ ты лық-
ты сақ тай оты рып, да му жо лын да ал ға ба са ды.
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